
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

www.comune.sannazzarosesia.no.it 
 

 
CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  --  ppiiaazzzzaa  VViittttoorriioo  VVeenneettoo,,  11  --  2288006600  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  ((NNOO))  

Codice Fiscale e Partita IVA 00364600031 
Tel. 0321.834131 - Fax 0321.834303 – e-mail: san.nazzaro.sesia@ruparpiemonte.it 

 

 
ORDINANZA DEL SINDACO n° 19 del 24/05/2020 

 
Oggetto: Misure straordinarie per il contrasto e il contenimento del diffondersi del virus COVID-19 

sul territorio comunale e per il mantenimento dei servizi essenziali per la cittadinanza -
accesso al pubblico agli Uffici Comunali, apertura del Cimitero, del Centro di 
Conferimento, del Museo dei Ceppi e di Emysfero, nonché del mercato in piazza Vittorio 
Veneto e ulteriore sospensione dell’apertura di alcuni immobili di proprietà Comunale e, 
inoltre, norme per gli esercenti e la cittadinanza - dal 25 maggio al 14 giugno 2020. 

 

IL SINDACO 

 VISTO il DPCM del 8 marzo 2020 recante misure urgenti in materia di contenimento 
dell’emergenza epidemiologica COVID-19 applicabili al territorio nazionale con particolare 
riferimento all’art 1 relativo al territorio della Regione Piemonte; 

 VISTO il DPCM del 9 marzo 2020 recante misure urgenti in materia di contenimento 
dell’emergenza epidemiologica COVID-19 applicabili al territorio nazionale; 

 VISTO il DPCM del 11 marzo 2020 recante misure urgenti in materia di contenimento 
dell’emergenza epidemiologica COVID-19 applicabili al territorio nazionale; 

 VISTA la Direttiva 2/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri relativa a “Indicazioni 
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle 
pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165”; 

 VISTA l’Ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020; 
 VISTO il DPCM del 22 marzo 2020 recante misure urgenti in materia di contenimento 

dell’emergenza epidemiologica COVID-19 applicabili al territorio nazionale; 
 VISTO il DL 25 marzo 2020 n. 19 recante misure urgenti in materia di contenimento 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 VISTA l’Ordinanza del Ministro della Salute adottata di concerto con il Ministro delle 

Infrastrutture e dei trasporti del 28 marzo 2020; 
 VISTO il DPCM del 1 aprile 2020 recante misure urgenti in materia di contenimento 

dell’emergenza epidemiologica COVID-19 applicabili al territorio nazionale; 
 VISTO il Decreto del Presidente della Regione Piemonte n. 36 del 03 aprile 2020 recante 

ulteriori misure per la prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Regione Piemonte n. 39 del 06 aprile 2020 recante 
ulteriori misure per la prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19; 

 VISTO il DPCM del 10 aprile 2020 recante misure urgenti in materia di contenimento 
dell’emergenza epidemiologica COVID-19 applicabili al territorio nazionale; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Regione Piemonte n. 43 del 13 aprile 2020 recante 
ulteriori misure per la prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19; 

 VISTO il DPCM del 26 aprile 2020 di ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale; 

 VISTI il Decreto del Presidente della Regione Piemonte n. 49 del 30 aprile 2020 e il 
Decreto del Presidente della Regione Piemonte n. 50 del 2 maggio 2020 recanti ulteriori 
disposizioni attuative per la prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19; 



 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

www.comune.sannazzarosesia.no.it 
 

 
CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  --  ppiiaazzzzaa  VViittttoorriioo  VVeenneettoo,,  11  --  2288006600  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  ((NNOO))  

Codice Fiscale e Partita IVA 00364600031 
Tel. 0321.834131 - Fax 0321.834303 – e-mail: san.nazzaro.sesia@ruparpiemonte.it 

 

 VISTO il DL 16 maggio 2020 n. 33 “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

 VISTO il DPCM 17 maggio 2020;  
 VISTO il Decreto del Presidente della Regione Piemonte n. 63 del 22 maggio 2020 recante 

ulteriori misure per la prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19; 

VISTI 

 L’art. 32 della Legge 833 del 23 dicembre 1978 relativa all'Istituzione del Servizio Sanitario 
Nazionale che demanda al SINDACO, in qualità di Autorità Sanitaria Locale, competenze 
per l'emanazione dei provvedimenti a tutela dell'ambiente e della salute pubblica; 

 Gli art. 50 comma 5° e 54 comma 4° del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000, Testo 
Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali che definisce le attribuzioni del Sindaco 
per l'emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti, nella sua qualità di Autorità 
Sanitaria locale; 

 Il D.Lgs n. 112 del 31 marzo 1998 recante il Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dallo Stato alla Regioni ed agli Enti Locali; 

 Lo statuto comunale; 
 Le ordinanze sindacali n. 11 dell’11 marzo 2020, n. 12 del 12 marzo 2020, n. 13 del 20 

marzo 2020, n. 14 del 25 marzo 2020, n. 15 del 03 aprile 2020, n. 16 del 14 aprile 2020, n. 
17 del 03 maggio 2020 e n. 18 del 18/05/2020; 

ORDINA 

 che l’apertura al pubblico di tutti i servizi degli Uffici Comunali (Ufficio Demoanagrafico, 
Ufficio Tecnico, Ufficio Ragioneria e Ufficio del Turismo), negli orari di apertura pubblicati 
sul sito istituzionale e affissi, avvenga innanzitutto con strumenti telematici (PEC, email e 
telefono) oppure con prenotazione telefonica obbligatoria dell’accesso da parte degli utenti, 
che vi potranno entrare solo se muniti di mascherina, nel rispetto delle modalità contenute 
nella scheda “Uffici aperti al Pubblico” delle Linee guida per la riapertura delle Attività 
Economiche e Produttive; 

 che l’apertura del Cimitero Comunale, abbia il seguente orario - dalle 8.00 alle 18.00 -, 
sempre nel rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro e del 
divieto di assembramento, come regolamentato nelle precedenti ordinanze n. 17/2020 e 
18/2020; 

 che l’apertura del Centro di Conferimento Comunale avvenga con le seguenti modalità: 
aperto a chiamata al mattino nei giorni di martedì – giovedì – sabato, seguendo 
rigorosamente, al fine di tutelare la salute e l’incolumità di utenti e operatori, alcune regole: 
per accedere al centro è necessaria la prenotazione telefonica contattando l’operaio 
comunale Alessio Rollino al n. 3475012508; si dovrà rispettare l’orario che sarà indicato e 
non ci si dovrà presentare con eccessivo anticipo, per evitare gli assembramenti; gli utenti 
dovranno obbligatoriamente essere dotati di guanti e mascherina ed essere assolutamente 
non febbricitanti o con sintomi da Covid-19, diversamente non sarà permesso accedere alla 
struttura; all’esterno e all’interno del centro dovranno essere rispettate le distanze di 
sicurezza, fissate in 1.5 mt tra una persona e l’altra; l’ordine e la sicurezza all’esterno e la 
regolamentazione degli accessi del Centro saranno garantiti da presenza di personale 
incaricato dal Comune; che continui, inoltre, la raccolta porta a porta del verde a chiamata.  

 



 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

www.comune.sannazzarosesia.no.it 
 

 
CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  --  ppiiaazzzzaa  VViittttoorriioo  VVeenneettoo,,  11  --  2288006600  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  ((NNOO))  

Codice Fiscale e Partita IVA 00364600031 
Tel. 0321.834131 - Fax 0321.834303 – e-mail: san.nazzaro.sesia@ruparpiemonte.it 

 

 che continui lo svolgimento del mercato settimanale in Piazza Vittorio Veneto per tutti i 
generi commerciali, non solo per i generi alimentari, mediante modalità di accesso 
scaglionato a un singolo componente per nucleo famigliare per evitare assembramenti, nel 
rispetto delle modalità contenute nell’art. 1 comma 1 lett. dd) del DPCM 17 maggio 2020 e 
nella scheda “Commercio al dettaglio su aree pubbliche” delle Linee guida per la riapertura 
delle Attività Economiche e Produttive; 

 che sia ancora sospesa l’apertura dei seguenti immobili comunali: Salone Comunale, 
Biblioteca Comunale, Locali in affidamento all’Associazione Turistica Pro Loco, Locali in 
affidamento a L’Incontro onlus, Campo Sportivo e Parchetto Comunale (essendo in via di 
definizione l’adempimento alle Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità 
organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza 
covid-19, previste dall’allegato 8 del DPCM 17 maggio 2020). 

ORDINA, INOLTRE 

 che sia consentita l’apertura delle attività dei servizi di ristorazione (fra cui bar, ristoranti, 
pub) nel rispetto di quanto all’art. 1 comma 1 lett. ee) del DPCM 17 maggio 2020 e della 
scheda “Ristorazione” delle Linee guida per la riapertura delle Attività Economiche e 
Produttive; 

 che per gli esercizi commerciali già aperti e per il mercato vi sia l’obbligo per il personale 
addetto alla vendita dell’utilizzo di mascherine e garantire sempre l’igiene delle mani con 
soluzioni idroalcoliche o, se necessario, di utilizzo di guanti monouso, così come previsto 
nelle schede “Commercio al dettaglio” e “Commercio al dettaglio su aree pubbliche” delle 
Linee guida per la riapertura delle Attività Economiche e Produttive; 

 che siano consentite le attività di consegna a domicilio per tutti i settori merceologici nel 
rispetto dell’osservanza delle norme igienico-sanitarie, della disciplina del settore del 
commercio e della normativa fiscale ai sensi del punto 13 del Decreto del Presidente della 
Regione Piemonte n. 63 del 22 maggio 2020; 

 che sia mantenuto il blocco delle slot machine e dei monitor e televisori da parte degli 
esercenti al fine di impedire la permanenza degli avventori per motivi di gioco all’interno dei 
locali, come previsto dal DPCM 17 maggio 2020 all’art. 1, comma 1, lettera l) e al punto 9 
del Decreto del Presidente della Regione Piemonte n. 63 del 22 maggio 2020; 

 che sia consentita l’apertura delle attività legate alla cura della persona nel rispetto di 
quanto previsto all’art. 1 comma 1 lett. gg) del DPCM 17 maggio 2020 e della scheda 
“Servizi alla persona (Acconciatori ed estetisti)” delle Linee guida per la riapertura delle 
Attività Economiche e Produttive; 

 che siano consentite l’attività di allenamento e addestramento di cavalli e le attività di 
toelettatura e custodia degli animali in base a quanto definito dai punti n. 25 e 26 
dell’ordinanza n. 63 del 22 maggio 2020 del Presidente della Regione Piemonte; 

 che sia consentita l’attività di manutenzione del verde nel rispetto di quanto previsto nella 
scheda “Manutenzione del Verde” delle Linee guida per la riapertura delle Attività 
Economiche e Produttive; 

 che sia consentita l’apertura del Museo dei Ceppi e del Centro Emysfero nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 1 comma 1 lett. p) del DPCM 17 maggio 2020 e della scheda 
“Musei, archivi e biblioteche” delle Linee guida per la riapertura delle Attività Economiche e 
Produttive; 

 che sia consentita l’apertura della Palestra Comunale nel rispetto di quanto previsto dall’art 
1, comma 1 lett. f) del DPCM 17 maggio 2020, dal punto 29 dell’ordinanza n. 63 del 22 
maggio 2020 del Presidente della Regione Piemonte e dalle Linee guida redatte in data 19 
maggio 2020 dall’Ufficio per lo sport della Presidenza del Consiglio, nonché dalla scheda 
tecnica “Palestre” delle Linee guida per la riapertura delle Attività Economiche e Produttive. 



 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

www.comune.sannazzarosesia.no.it 
 

 
CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  --  ppiiaazzzzaa  VViittttoorriioo  VVeenneettoo,,  11  --  2288006600  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  ((NNOO))  

Codice Fiscale e Partita IVA 00364600031 
Tel. 0321.834131 - Fax 0321.834303 – e-mail: san.nazzaro.sesia@ruparpiemonte.it 

 

ORDINA, ANCORA A TUTTI I CITTADINI 

 che in attuazione dell’art. 3, commi 2 e 3, del DPCM 17 maggio 2020 e dei punti 3 e 4 
dell’ordinanza n. 63 del 22 maggio 2020 del Presidente della Regione Piemonte, sia fatto 
obbligo su tutto il territorio comunale a tutti i cittadini di utilizzare protezioni delle vie 
respiratorie nei luoghi chiusi accessibili al pubblico e comunque in tutte quelle occasioni in 
cui non sia possibile garantire continuamente il mantenimento della distanza di sicurezza; 
possono essere utilizzate anche mascherine di comunità, ovvero mascherine monouso o 
mascherine lavabili, anche auto-prodotte, in materiali multistrato idonei a fornire una 
adeguata barriera e, al contempo, che garantiscano comfort e respirabilità, forma e 
aderenza adeguate che permettano di coprire dal mento al di sopra del naso; l’utilizzo delle 
mascherine di comunità si aggiunge alle altre misure di protezione finalizzate alla riduzione 
del contagio (distanziamento fisico e igiene costante e accurata delle mani che restano 
prioritarie), così come resta vietata ogni forma di assembramento in luoghi pubblici o privati 
nel rispetto del DPCM 17 maggio 2020; 

 che all’obbligo del punto precedente non siano soggetti i bambini di età inferiore ai 6 anni, 
nonché i soggetti con forme di disabilità non compatibili con l’uso delle mascherine (come 
da DPCM 17 maggio 2020 e ordinanza n. 63 del Presidente della Regione Piemonte); 
 

RICHIAMA 

Tutte le misure igienico-sanitarie di cui agli allegati 16 e 17 del DPCM 17 maggio 2020, il cui 
mancato rispetto è monitorato secondo quanto indicato all’art. 10 dello stesso DPCM citato. 

AVVERTE 

Salvo che il fatto non costituisca più grave reato, che le violazioni della presente ordinanza sono 
punite ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale. 

DISPONE 

Che la presente ordinanza sia notificata agli esercenti e alla Cittadinanza mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune. 
 
Che la presente ordinanza sia trasmessa per opportuna conoscenza a: Comando dei Carabinieri di 
Biandrate, A.S.L. Novara, Prefettura di Novara e Questura di Novara. 
 
Che il personale a cui spetta per legge sia incaricato di vigilare sul rispetto della presente 
ordinanza. 

San Nazzaro Sesia, 24 maggio 2020 

IL SINDACO 
Dott. Stefano Zanzola 


